50RS0039-01-2024-007304-24

Дело №1- 411/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Раменское 17 июня 2024г.

Раменский горсуд Московской области в составе: председательствующего Уткиной В.Ю., с участием гос.обвинителя ФИО3, адвоката Бык Е.Н. при секретаре ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

дата> г.рождения, уроженца гор Камышин, 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, на иждивении никого не имеющего, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного 

<

адрес>, ком. 121,122, проживающего 

<

адрес>, не судимого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, 

Установил:

ФИО1 совершил кражу – тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

<

дата>, около 12 час. 00 мин., более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на ж/д станции «Фабричная» 

<

адрес>, обнаружил, лежащую на кассе самообслуживания, принадлежащую ФИО5, банковскую карту «2200 24хх хххх 5817 ПАО «Банк ВТБ», которая поддерживает технологию бесконтактных платежей, взял её и присвоил себе, получив, таким образом данную карту в своё распоряжение и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, решил совершить тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета 

<

номер>, открытого на имя ФИО5 в ПАО «Банк ВТБ». Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в период времени с 17 час. 29 мин. 

<

дата> по 17 час. 09 мин. 

<

дата>, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту ПАО «Банк ВТБ» 

<

номер>** **** 5817, принадлежащую ФИО5, воспользовавшись тем, что за его противоправными действиями ни кто не наблюдает, используя технологию бесконтактных платежей, совершил шестьдесят одну операцию по снятию денежных средств, принадлежащих ФИО5 с банковского счета 

<

номер>, открытого на имя ФИО5 в ПАО «Банк ВТБ», расплачиваясь данной картой в торговых точках:

<

дата> в 17 часов 29 минут в размере 374 руб. 98 коп., оплата товаров и услуг в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 11 часов 04 минуты в размере 590 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Смарт», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б,

<

дата> в 18 часов 10 минут в размере 700 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Табак. РФ», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б,

<

дата> в 18 часов 16 минут в размере 360 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в магазине «ИП Кочеткова», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б,

<

дата> в 00 часов 16 минут в размере 170 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 00 часов 20 минут в размере 735 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 16 часов 37 минут в размере 399 руб. 97 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 17 часов 00 минут в размере 74 руб. 99 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 00 часов 37 минуты 210 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 00 часов 38 минут в размере 110 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 19 часов 16 минут в размере 159 руб. 98 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 20 часов 40 минут в размере 139 руб. 98 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 22 часа 01 минуту в размере 307 руб. 95 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 22 часа 44 минуты в размере 414 руб. 97 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 12 часов 44 минуты в размере 319 руб. 98 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 12 часов 08 минут в размере 231 руб. 97 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 12 часов 09 минут в размере 170 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Гранд Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б,

<

дата> в 13 часов 07 минут в размере 159 руб. 98 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 20 часов 00 минут в размере 392 руб. 96 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 10 часов 50 минут в размере 79 руб. 99 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 10 часов 51 минуту в размере 170 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Гранд Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б,

<

дата> в 12 часов 36 минут в размере 69 руб. 99 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А,

<

дата> в 13 часов 12 минут в размере 239 руб. 99 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 13 часов 41 минуту в размере 179 руб. 98 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 14 часов 24 минуты в размере 79 руб. 99 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 14 часов 29 минут на сумму 255 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Гранд Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б,

<

дата> в 15 часов 23 минуты в размере 159 руб. 98 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 17 часов 01 минуту в размере 79 руб. 99 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 18 часов 21 минуту в размере 79 руб. 99 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 19 часов 19 минут в размере 384 руб. 98 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 20 часов 49 минут в размере 849 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в кафе «Милана», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 20 часов 51 минуту в размере 345 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в кафе «Милана», расположенный по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 20 часов 55 минут в размере 360 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в кафе «Милана», расположенный по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 21 час 09 минут в размере 219 руб. 98 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 13 часов 32 минуты в размере 395 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Гранд Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б,

<

дата> в 13 часов 38 минут в размере 251 руб. 95 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 14 часов 54 минуты в размере 232 руб. 96 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 13 часов 42 минуты в размере 69 руб. 99 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 13 часов 43 минуты в размере 330 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Гранд Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б,

<

дата> в 14 часов 42 минуты в размере 259 руб. 97 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 16 часов 51 минуту в размере 700 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в «Салоне красоты», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 16 часов 56 минут в размере 149 руб. 78 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 17 часов 45 минут размере 500 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в павильоне «На углях», расположенном по адресу: 

<

адрес>А,

<

дата> в 18 часов 28 минут в размере 270 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Одежда и обувь», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, 

<

дата> в 18 часов 29 минут на сумму 670 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Одежда и обувь», расположенном по адресу: 

<

адрес>А,

<

дата> в 18 часов 40 минут в размере 139 руб. 98 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б,

<

дата> в 20 часов 23 минуты в размере 408 руб. 98 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>Д

<

дата> в 23 часа 55 минут в размере 593 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 14 часов 52 минуты в размере 159 руб. 98 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 14 часов 53 минуты в размере 170 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Гранд Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б,

<

дата> в 15 часов 08 минут в размере 149 руб. 99 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б,

<

дата> в 15 часов 23 минуты в размере 670 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Одежда и обувь», расположенном по адресу: 

<

адрес>А,

<

дата> в 16 часов 04 минуты в размере 183 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в отделении «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>А,

<

дата> в 16 часов 34 минуты в размере 662 руб. 95 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

дата> в 17 часов 47 минут в размере 33 руб. 00 коп, оплата за проезд в кассе АО «Центральная ППК», расположенной по адресу: 

<

адрес>Б,

<

дата> в 12 часов 39 минут в размере 33 руб. 00 коп, оплата за проезд в кассе АО «Центральная ППК», расположенной по адресу: 

<

адрес>Б,

<

дата> в 16 часов 45 минут в размере 33 руб. 00 коп, оплата за проезд в кассе АО «Центральная ППК», расположенной по адресу: 

<

адрес>Б,

<

дата> в 22 часа 50 минут в размере 33 руб. 00 коп, оплата за проезд в кассе АО «Центральная ППК», расположенной по адресу: 

<

адрес>Б,

<

дата> в 15 часов 37 минут в размере 33 руб. 00 коп, оплата за проезд в кассе АО «Центральная ППК», расположенной по адресу: 

<

адрес>Б,

<

дата> в 23 часа 31 минуту в размере 33 руб. 00 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Кратово», расположенном по адресу: 

<

адрес>Д.

<

дата> в 17 часов 09 минут в размере 99 руб. 99 коп, оплата товаров и услуг в магазине «Градусы всего мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>, а всего на общую сумму 16 842 рубля 09 копеек.Таким образом, ФИО1, тайно похитил при вышеизложенных обстоятельствах принадлежащие ФИО5 денежные средства на общую сумму 16 842 рубля 09 копеек, с банковского счета 

<

номер>, открытого на имя ФИО5 в ПАО «Банк ВТБ» денежные средства на общую сумму 16 842 рубля 09 копеек, причинив своими противоправными действиями ФИО5 значительный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления полностью признал, пояснил суду, что 

<

дата>, найдя на улице чужую банковскую карту, воспользовавшись ею, путем бесконтактных платежей, осуществлял покупки в различных магазинах, а также оплачивал проезд, всего на сумму 16 842 руб.; в содеянном раскаивается, вину полностью признает. 

Кроме личного признания, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается: 

- заявлением ФИО5 от 

<

дата>, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, списало с принадлежащей ему банковской карты банка ПАО «ВТБ» 

<

номер>******

<

номер>, номер счета 

<

номер> денежные средства в размере 16 842 рубля 09 копеек, ущерб для него является значительным;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>, железнодорожная станция «Фабричная», где ФИО1 была обнаружена банковская карта;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>, железнодорожная станция «Фабричная», где ФИО5 утратил банковскую карту;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, в ходе осмотра которого установлено место совершения преступления;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции было осмотрено помещении магазина «Градусы всего мира», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>, в ходе осмотра которого установлено место совершения преступления, и изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на СД диск;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес> ходе осмотра которого установлено место совершения преступления;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции было осмотрено помещение магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес> ходе осмотра которого установлено место совершения преступления;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции было осмотрено помещение магазина «Смарт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>Б в ходе осмотра которого установлено место совершения преступления;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции было осмотрено помещение магазина «ИП Кочеткова», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>Б в ходе осмотра которого установлено место совершения преступления; 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции было осмотрено помещение магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>Б, в ходе осмотра которого установлено место совершения преступления;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции было осмотрено помещение магазина «Авокадо», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес> ходе осмотра которого установлено место совершения преступления;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции было осмотрено помещение магазина «Гранд табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес> ходе осмотра которого установлено место совершения преступления;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>А в ходе осмотра которого установлено место совершения преступления;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции было осмотрено помещение кафе «Милана», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес> ходе осмотра которого установлено место совершения преступления;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции было осмотрено помещение магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес> ходе осмотра которого установлено место совершения преступления;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции было осмотрено помещение «Салон красоты», расположенное по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес> ходе осмотра которого установлено место совершения преступления;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции было осмотрено помещение магазина «Одежда и обувь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>А в ходе осмотра которого установлено место совершения преступления; 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>А в ходе осмотра которого установлено место совершения преступления. (1 том л.д. 92-96)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции было осмотрено помещение павильона «На углях», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>А в ходе осмотра которого установлено место совершения преступления;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес> ходе осмотра которого установлено место совершения преступления;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес> ходе осмотра которого установлено место совершения преступления;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции было осмотрено помещение «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес> ходе осмотра которого установлено место совершения преступления;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес> в 10 метах от 

<

адрес> и 50 метрах от 

<

адрес>, где расположены железнодорожные кассы, в ходе осмотра которого установлено место совершения преступления;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>Д, в ходе осмотра которого установлено место совершения преступления;

- постановлением о производстве выемки и протоколом выемки, в ходе которых у потерпевшего ФИО5 был изъят мобильный телефон марки «Редми» модель «Нот 10 эс», в корпусе черного цвета, выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» по счету 

<

номер>;

- протоколом осмотра предметов (документов) с приложением - фототаблицей, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Редми» модель «Нот 10 эс», в корпусе черного цвета, выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» по счету 

<

номер>;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - мобильного телефона марки «Редми» модель «Нот 10 эс», в корпусе черного цвета, выписки по банковскому счету ПАО «ВТБ» по счету 

<

номер>;

- протоколом осмотра предметов (документов) с приложением - фототаблицей, в ходе которого осмотрен CD-диск с архивом видеозаписи от 

<

дата> с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе осмотра места происшествия: помещения магазина «Градусы всего мира», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - CD-диска с архивом видеозаписи от 

<

дата> с камер видеонаблюдения, изъятого в ходе осмотра места происшествия: помещения магазина «Градусы всего мира», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>;

- протоколом осмотра предметов (документов) с приложением - фототаблицей, согласно которого осмотрена банковская выписка ПАО «ВТБ» по счету 

<

номер> от 

<

дата>;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - банковской выписки ПАО «ВТБ» по счету 

<

номер> от 

<

дата>, другими материалами уголовного дела, а также с согласия сторон оглашенными в судебном заседании;

- показаниями потерпевшего ФИО5 о том, что, в его пользовании находится кредитная банковская карта карту банка «ВТБ» 

<

номер>******5817 (расчетный счет 

<

номер>), открытая 

<

дата> на сумму 20 000 рублей в банке «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>; данной картой он пользовался один раз в банке «ВТБ», оплатил первую покупку для активации карты; 

<

дата> зашел в онлайн приложении банка «ВТБ» и обнаружил задолженность по кредитной карте; позвонил в банк «ВТБ», чтобы заблокировать карту; 

<

дата> поехал в отделение банка «ВТБ», перевыпустил свою кредитную карту и получил выписку со счета; просмотрев информацию выписки, обнаружил, что с 

<

дата> по 

<

дата> были совершены операции по списанию денежных средств с его банковской карты, таким образом, действиями неизвестного ему лица, ему причинен ущерб на общую сумму 16842 рублей 09 копеек, что для него является значительным, так как он является студентом, официально не работает, в связи с чем испытывает трудное материальное положение. 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого доказана, действия его правильно квалифицированы по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ – как кража - тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Вина подсудимого, кроме личного признания им своей вины, подтверждается совокупностью вышеуказанных письменных доказательств, показаниями потерпевшего.

Оценивая каждое из собранных по делу доказательств, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку их собирание осуществлялось в ходе уголовного преследования, надлежащими лицами, путем производства следственных и иных процессуальных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, в присутствии понятых в случае необходимого их участия в проведении следственных действий. Все собранные доказательства в совокупности достаточны для вывода о виновности подсудимого в инкриминируемом ему преступлении. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, положительно характеризуется, вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию преступления и установлению истины по делу, участвовал в осмотре мест происшествий, в полном объеме и добровольном порядке возместил причиненному ущерб, что суд в силу ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами, а наличие п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в силу ст.62 ч.1 УК РФ учитывает при определении размера наказания. Оценивая в совокупности характер содеянного, подсудимым совершено умышленное, корыстное, тяжкое преступление, конкретные данные о личности подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства, суд считает, что его исправление возможно без реального лишения свободы, с применением к нему условного осуждения в силу ст.73 УК РФ. 

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, учитывая совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд в силу ст.15 ч.6 УК РФ считает возможным изменить подсудимому категорию преступления на менее тяжкую, то есть на преступление средней тяжести. 

Учитывая, что подсудимый ранее не судим, возместил в добровольном порядке причиненный потерпевшему ущерб и примирился с ним, а категория совершенного им преступления изменена до преступления средней тяжести, суд считает возможным в порядке ст.302 ч.5 п.2 УПК РФ освободить подсудимого от отбывания назначенного судом наказания, в связи с его примирением с потерпевшим силу ст.76 УК РФ, согласно которой лицо, впервые совершившее преступление средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 25 302, 307 - 309, УПК РФ 

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде восьми месяцев лишения свободы условно в силу ст.73 УК РФ с испытательным сроком один год, с возложением обязанности периодически раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без её уведомления места жительства. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую - средней тяжести.

В силу ст.76 УК РФ, освободить ФИО1 от отбытия наказания в связи с примирением с потерпевшим. 

Вещественные доказательства – мобильный телефон марки «Редми» модель «Нот 10 эс», возвратить потерпевшему ФИО5, CD - диск с видеозаписью от 

<

дата>, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течении 15 суток со дня провозглашения. 

Судья :